南岳镇卫生院2022年度部门整体支出绩效评价报告
根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》的文件精神，我厅对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：
一、部门（单位）基本情况
（一）部门职能职责
南岳镇卫生院是南岳区卫生健康局的一个二级单位，单位人员编制总数为38人，现有职工42人。本院是集医疗、公共卫生服务为一体的综合性卫生院，开设有内科、外科、儿科、妇产科、中医科、五官科、公共卫生科、药剂科、检验科、医学影像科等科室。设有病床，现有主要医疗设备DR机、十二导联心电图机、全自动生化分析仪、多普勒胎心监护仪、彩色B超工作站、心电监护仪、制氧机、可开展拍片(DR)、彩超、心电图、肝功能、肾功能、乙肝两对半、电解质、血脂、心肌酶等各种常规辅助检查，服务人口约6万人。属财政全额拨款事业单位。
（二）机构设置情况
2022年末，我院内设处室5个，内设处室分别是办公室、护理组，医疗组、公卫组、药剂组。

（三）人员编制情况
2022年末，我单位共有编制 38 人，其中行政编制 0 人，事业编制 32 人。年末实有在职人员 32 人，离休人员 0 人。
2、 一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
基本支出系保障我厅机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2022年基本支出 1006.38 万元，较上年增加227.39万元。基本支出中人员经费658.94万元，占基本支出的65%，日常公用经费297.43万元，占基本支出的30%，较上年增加30%，主要原因是专用材料增加90.97万元，绩效奖62.22万元等。
（二）项目支出情况
2022年度无项目。
三、部门整体支出绩效情况
2022年是极不平凡、极其不易的一年。新冠肺炎疫情的全面开放，对于我们医疗基层压力较大。
（一）2022年度预算基本情况
南岳镇乡镇卫生院属于全额拨款单位，2022年度纳入区财政预算的有人员经费274.36万元，财政已按时全额拨付到位。
（二）2022年收入支出决算情况
2022年度以支定收确认的总收入为1077.7万元，年度总支出为1006.38万元，其中基本支出1006.38万元，用于保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的支出，包括人员经费和公用经费，经费支出使用比例为93.3%。
（三）基本支出使用管理情况
建立健全了收入、支出、政府采购、资产管理以及差旅费、培训费等财务管理制度，成立了内部控制工作领导小组，加强内部控制和监督。资金使用符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定。各项经费支出实行一支笔审批制度，严格差旅费、会议费和培训费审核审批程序，“三公”经费较好地控制在预算范围之内，有效杜绝了资金使用挤占、挪用、虚列支出等情况，确保了资金使用的规范性、安全性和有效性，切实降低各医院运行成本。
三、资产管理情况
制定了资产管理制度，对本单位公共财产物资实行统一管理、统一调配，建立了资产实物管理台账，根据各部门的需求制订了采购计划，按国有资产配置、政府采购和有关规定加强管理，程序到位，专人管理，对取得的资产及时进行会计核算，每年对财产物资进行清查、盘点、核对、处理。
四、部门整体支出绩效情况
通过加强预算收支的管理，不断建立健全内部管理制度，理顺内部管理流程，部门整体支出管理情况得到了提升。部门整体支出绩效情况如下：
1、从源头抓起，科学合理编制经费预算。根据县财政预算改革的有关要求，结合单位实际需要，按标准、按项目科学认真编制部门预算。
2、预算执行方面，支出总额控制在预算总额以内；不存在截留或滞留专项资金情况。
加强医疗服务质量建设，严肃查处大处方、乱检查、乱收费等行为，切实控制医疗费用不合理增长，确保广大群众得实惠。

[bookmark: _GoBack]五、存在的问题及原因分析
年初预算的编制较为精细，按照费用支出的使用范围和内容，进行了类、款、项三个层级的明细预算，并按照预算的最末级明细进行预算支出管理。但对于追加的预算资金，没有进行预算分解，编制明细预算，因此涉及追加预算资金的预算管理均仅从总额进行控制，不便于对其进行精细化的预算管理和分析评价。
六、下一步改进措施
针对上述存在的问题，拟采取以下改进措施：

1、 细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强内部机构的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，本着“勤俭节约、保障运转”的原则进行预算的编制；编制范围尽可能地全面、不漏项，进一步提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性。
2、 在日常预算管理过程中，进一步加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析。结合实际情况，完整、准确地披露相关财务信息，尽可能地做到决算与预算相衔接。
1